Администрация городского округа город Бор
Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 29.07.2020                                                                                                     № 3101
Об утверждении Плана мероприятий по борьбе

с борщевиком Сосновского на 2020-2024 годы
Руководствуясь статьей 3 Закона Нижегородской области от 11.11.2005 года № 176-З «О наделении органов местного самоуправления Нижегородской области отдельными государственными полномочиями по поддержке
сельскохозяйственного производства», в целях организации мероприятий, направленных на ликвидацию и предотвращение массового распространения на территории городского округа г. Бор Нижегородской области сорного растения борщевик Сосновского, администрация городского округа г. Бор постановляет:
1.Утвердить прилагаемый план мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского на 2020-2024 годы (далее – План мероприятий).
2.Управлению сельского хозяйства администрации городского округа г. Бор обеспечить координацию и контроль работы по выполнению Плана мероприятий.

3.Общему отделу администрации городского округа г. Бор (Е.А.Копцова) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте www.borcity.ru.

Глава администрации                                                                              А.В. Киселев
Храмов И.Н.

22756
Утвержден
постановлением администрации
городского округа г. Бор

от 29.07.2020  № 3101
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

ПО БОРЬБЕ С БОРЩЕВИКОМ СОСНОВСКОГО

НА 2020-2024 ГОДЫ
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки выполнения
	Особенности проведения

мероприятия
	Ответственные исполнители

	1. Проведение обследования территорий, заросших борщевиком Сосновского (инвентаризация)

	1.1.
	Проведение обследования территорий в границах городского округа г. Бор, заросших борщевиком Сосновского
	Ежегодно (апрель-май)
	Составление банка данных, включая картографический материал о площади распространения борщевика Сосновского
	Управление сельского хозяйства администрации городского округа г. Бор;

территориальные отделы администрации городского округа г. Бор

	1.2.
	Картирование территорий распространения  борщевика Сосновского
	Ежегодно (апрель-май)

	1.3.
	Информирование физических и юридических лиц о необходимых мерах по борьбе с борщевиком Сосновского
	Апрель- сентябрь (ежегодно)
	Размещение информации на официальном сайте и страницах в социальных сетях администрации городского округа г. Бор,  в СМИ (газета «БОР-сегодня», ТК «Левый Берег»), распространение на информационных стендах рекомендаций о мерах по борьбе с борщевиком Сосновского и информации о соблюдении техники безопасности

	2. Мероприятия, проводимые в границах населенных пунктов на территориях общего пользования, земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, государственной собственности до разграничения

	2.1.
	Механические методы борьбы с борщевиком Сосновского (выкапывание корней, выкашивание побегов)
	Апрель-сентябрь (ежегодно)
	Подрезание корней на глубину 10-20 см и выдергивание их из земли.

Срезка стеблей до отрастания двух-трех настоящих листьев
	МБУ «Управление Благоустройства городского округа г. Бор»;

муниципальные казенные учреждения по обеспечению и содержанию территорий городского округа г. Бор;

подрядные организации

	2.2.
	Химические методы борьбы с борщевиком Сосновского (обработка гербицидами сплошного действия)
	Май-июль (ежегодно)
	Соблюдение регламентов применения пестицидов

	3. Мероприятия, проводимые в границах населенных пунктов на земельных участках, находящихся в собственности физических и юридических лиц и/или принадлежащих им на праве аренды, постоянного (бессрочного) пользования и иных правах

	3.1.
	Механические методы борьбы с борщевиком Сосновского (выкапывание корней, выкашивание побегов)
	Апрель - сентябрь (ежегодно)
	Подрезание корней на глубину 10-20 см и выдергивание их из земли.

Срезка стеблей до отрастания двух-трех настоящих листьев
	Правообладатели земельных участков

	3.2.
	Химические методы борьбы с борщевиком Сосновского (обработка гербицидами сплошного действия)
	Май - июль (ежегодно)
	Соблюдение регламентов применения пестицидов

	3.3.
	Плановые (рейдовые) осмотры земельных участков
	Август – сентябрь

(ежегодно)
	Составление актов осмотров земельных участков

	Служба муниципального контроля в сфере благоустройства управления жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства администрации городского округа г. Бор; территориальные отделы администрации городского округа г. Бор

	4. Мероприятия, проводимые на территории садоводческих некоммерческих товариществ и огороднических некоммерческих товариществ

	4.1.
	Механические методы борьбы с борщевиком Сосновского (выкапывание корней, выкашивание побегов)
	Апрель - сентябрь (ежегодно)
	Подрезание корней на глубину 10-20 см и выдергивание их из земли.

Срезка стеблей до отрастания двух-трех настоящих листьев
	Садоводческие некоммерческие товарищества и огороднические некоммерческие товарищества на земельных участках общего назначения, являющиеся имуществом общего пользования;
правообладатели земельных участков, на участках, находящихся в собственности физических и юридических лиц или иных правах

	4.2.
	Химические методы борьбы с борщевиком Сосновского (обработка гербицидами сплошного действия)
	Май - июль (ежегодно)
	Соблюдение регламентов применения пестицидов

	5. Мероприятия, проводимые на землях сельскохозяйственного назначения, находящихся в собственности физических и юридических лиц и/или принадлежащих им на праве аренды, постоянного (бессрочного) пользования и иных правах

	5.1.
	Агротехнические методы борьбы с борщевиком Сосновского (вспашка с оборотом пласта)
	Апрель - сентябрь (ежегодно)
	Вспашка до отрастания двух-трех настоящих листьев
	Правообладатели земельных участков

	5.2.
	Механические методы борьбы с борщевиком Сосновского (выкапывание корней, выкашивание побегов)
	Апрель - сентябрь (ежегодно)
	Подрезание корней на глубину 10-20 см и выдергивание их из земли.

Срезка стеблей до отрастания двух-трех настоящих листьев

	5.3.
	Химические методы борьбы с борщевиком Сосновского (обработка гербицидами сплошного действия)
	Май - июль (ежегодно)
	Соблюдение регламентов применения пестицидов

	5.4.
	Плановые (рейдовые) осмотры земельных участков
	Август – сентябрь

(ежегодно)
	Составление актов осмотров земельных участков

	Инспекция муниципального контроля по использованию и охране земель Департамента имущественных и земельных отношений администрации городского округа г. Бор;

территориальные отделы администрации городского округа г. Бор

	6. Мероприятия, проводимые на территории производственных объектов (животноводческие фермы, комплексы, склады), расположенных на землях сельскохозяйственного назначения, находящихся в собственности физических и юридических лиц и/или принадлежащих им на праве аренды, постоянного (бессрочного) пользования и иных правах

	6.1.
	Агротехнические методы борьбы с борщевиком Сосновского (вспашка с оборотом пласта)
	Апрель - сентябрь (ежегодно)
	Вспашка до отрастания двух-трех настоящих листьев
	Правообладатели земельных участков

	6.2.
	Механические методы борьбы с борщевиком Сосновского (выкапывание корней, выкашивание побегов)
	Апрель - сентябрь (ежегодно)
	Подрезание корней на глубину 10-20 см и выдергивание их из земли.

Срезка стеблей до отрастания двух-трех настоящих листьев

	6.3.
	Химические методы борьбы с борщевиком Сосновского (обработка гербицидами сплошного действия)
	Май - июль (ежегодно)
	Соблюдение регламентов применения пестицидов

	6.4.
	Плановые (рейдовые) осмотры земельных участков
	Август – сентябрь

(ежегодно)
	Составление актов осмотров земельных участков

	Инспекция муниципального контроля по использованию и охране земель Департамента имущественных и земельных отношений администрации городского округа г. Бор;

территориальные отделы администрации городского округа г. Бор

	7. Мероприятия, проводимые в границах полос отвода автомобильных и железных дорог

	7.1.
	Информирование балансодержателей дорог о необходимости проведения мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского в границах полос отвода
	Апрель – май

(ежегодно)
	Направление уведомлений балансодержателям
	Управление сельского хозяйства администрации городского округа г. Бор

	7.2.
	Механические методы борьбы с борщевиком Сосновского (выкапывание корней, выкашивание побегов)
	Апрель - сентябрь (ежегодно)
	Подрезание корней на глубину 10-20 см и выдергивание их из земли.

Срезка стеблей до отрастания двух-трех настоящих листьев
	Балансодержатели автомобильных дорог;

министерство транспорта и автомобильных дорог Нижегородской области;

управление Горьковской железной дороги-филиал ОАО «РЖД»

	7.3.
	Химические методы борьбы с борщевиком Сосновского (обработка гербицидами сплошного действия)
	Май - июль (ежегодно)
	Соблюдение регламентов применения пестицидов

	8. Мероприятия, проводимые на землях лесного фонда

	8.1.
	Механические методы борьбы с борщевиком Сосновского (выкапывание корней, выкашивание побегов)
	Апрель - сентябрь (ежегодно)
	Подрезание корней на глубину 10-20 см и выдергивание их из земли.

Срезка стеблей до отрастания двух-трех настоящих листьев
	Борское районное лесничество Нижегородской области;

арендаторы лесных участков

PAGE
5